О РЕГИСТРАЦИИ ГАЗЕТЫ «АЛЬ-КОДС»

Решение № 14 от 19 мая 1994 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило обращение из Конституционного суда Российской Федерации с просьбой рассмотреть одну из публи​каций газеты «Аль-Кодс» (№ 9, апрель 1994г.) с точки зрения соот​ветствия этой публикации статье 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации».

При уточнении выходных данных этой газеты, рассмотрев ответ Комитета Российской Федерации по печати на официальный запрос Судебной палаты, выслушав представителей Комитета Российской Федерации по печати В.В. Красикова, В.Н. Половецкую, Судебная палата установила:

Статья 7 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» предписывает, что гражданин другого государства не мо​жет выступать учредителем средства массовой информации на тер​ритории России. Несмотря на это, учредителем газеты «Аль-Кодс» является гражданин Иордании Шаабан Хафез Шаабан, по заявлению которого газета «Аль-Кодс» была зарегистрирована Мининформпечатью Российской Федерации 6 мая 1992 г.

Представители Комитета Российской Федерации по печати в обоснование регистрации газеты «Аль-Кодс» привели свое прочте​ние статьи Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», согласно которому, по их мнению, гражданин другого государства, постоянно проживающий на территории России, имеет право выступать учредителем газеты.

Судебная палата считает, что подобные аргументы являются необоснованными, так как статья 7 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» четко и однозначно указывает, что гражданин другого государства не может быть учредителем средства массовой информации на территории России.

Таким образом, на протяжении двух лет на территории России незаконно издается и распространяется газета «Аль-Кодс».
Учитывая вышеизложенное и руководствуясь пунктами 9 и 12 По​ложения о Судебной палате, Судебная палата решила:

1. Признать, что газета «Аль-Кодс» (свидетельство о регистрации №01050 от 6 мая 1992г.) зарегистрирована с грубым нарушением статьи 7 Закона Российской Федерации «О средствах массовой Информации».

2. Предложить комитету Российской Федерации по печати анну​лировать свидетельство о регистрации газеты «Аль-Кодс» как проти​воречащее статье 7 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации».